prima salutis, quod minime reris, Graia  
pandetur ab urbe.

## Octavius et Cleopatra

Post mortem caesaris tres viri rempublicam administrabant, Octavius, Antonius et Lepidus. Hi exercitum magnum in Graeciam transduxerunt, Brutum et Cassium Philippis vicerunt. Quorum uterque se interfecit. Post hoc proelium omnes provinciae triumvis divisae sunt. Octaviano Italia, Gallia, Hispania, Lepido Africa. Antonio oriens totus datus est. Hic annos aliquot in Aegypto egit, quod illius terrae reginam, Cleopatram, maxime amabat. Sed dissension inter Octavianum et Antonium facta est; uterque igitur magnas copias terra marique paravit. Tandem proelium navale, quo nihil unquam atrocium fuit, prope litus Graecum ad Actium factum est. Antonio erat classis maxima ex omnibus Asiae gentibus parata; in classe erant pareterea naves plurimae quas Cleopatra ipsa ducebat. Huius classis naves omnes maximae erant, Octaviani autem minores, sed celeriores. Diu et acriter ab utrisque pugnatum est; sed dum res adhuc in dubio est, subito naves Aegyptiae vela dare et

evento idoneo e proelio fugere visae sunt. Antonius, qui fortissime adhuc pugnaverat, ubi mulieram sibi carissimam se relinquentem vidit, nates suos reginam sequi iussit. Tum demum antoniani, a duce relictii, manus dedere. Post hanc victoriam Octavianus omnes provincias Romanas occupavit et primus imperator Romanus factus est.

# **Helena**

Graecia est in Europam. Graecia est paeninsula. Graecia est antique et clara et pulchra. Incolae sunt agricolae et nautae. Incolae linguam Graecam recitant. Lingua Graecia antique et clara et pulchra. Linguam Graeciam amamus et simper laudabimus. Incolae patriam amant et bene laborant. Lunam et stellas et deas multas adorant. Deae fortunam bonam incolis dant. Incolae ad terras multas navigant. Incolae philosophiam et historiam et geographiam et litteras bene amant. Homerus fabulas multas et longas et bonas de Helena narrat. Ilias et odyssea sunt fabulae antiquae et clarae et pulchrae. Socrates philosophiam bene amat. Herodotus historiam bene amat. Sophocles fabulas multas et claras et bonas de feminis multis et claris narrat. Helena est regina Graeciae. Helena est regina pulchra et clara. Alexander ad Graeciam navigat et Helenam amat. Alexander Helenam ad Troiam portat. Incolae Graeciae Helenam non amant quod Helena ad Troiam navigat. Etiam hodie poetae fabulas multas et bonas de Helena narrant.

# **Spartacus**

Spartacus, servus Graecus, est clarus et validus. Audacia Spartaci est magna. Spartacus Romanos non amat quod Romani servos male curant. Romani servos multos et servas multas in bello occupant. Servos et servas ex oppidis Britanniae et Graeciae et Alexandriae ad Roman portant. Servi multi et servae multae in villis et casis et agris Romanorum bene laborant. Sed Romani multi servos et servas male curant. Itaque Spartacus iratus est. Spartacus et servi multi et servae multae Romanos oppugnant. Spartacus et Romani diu pugnant. Spartacus et servi Romanos multos necant. Tandem Romani Spartacum et servos multos superant et necant. Sed fama Spartaci est magna. Poetae fabulas multas et claras et bonas de Spartaco narrant.

## Bellum Troianum

Hodie fabula est de bello Troiano. Fabula est longa et bona. Poetae fabulam sic narrant. Troia est in Asia. Troia est antiqua et clara. Magna est fama Troiae. Poetae fabulam Troianam sic narrant : Alexander ad Graeciam navigat. Helenam pulchram amat et ad Troiam in navicula portat. Statim Graeci ad Asiam navigant. Graeci Troiam diu obsident. Graeci et Troiani diu extra Troiae pugnant. Graeci multos Troianos hastis et sagittis vulnerant. Post multos annos Graeci equum ligneum fabricant. Equus cavus multos Graecos portat. Troiani equum ligneum vident et intra muros Troiae portent. Graeci tandem Troianos superant, victoriam habent et cum Helena in Graeciam navigant.

## Rhea Silvia

Numitor in Alba Longa regnat. Amulius, vir malus, Numitorem ex Alba Longa expellit et in Alba Longa regnat. Numitor filiam habet. Filia, nomine Rhea Silvia, habet filium Romulum et filium Remum. Romulus et Remus sunt parvi infantes. Quia Amulius timet Romulum et Remum, infantes repit, in alveo ponit et alveum in flumine Tiberi ponit. Infantes sunt in flumine. Sed aqua infantes in terra sicca relinquunt. Tum infantes clamant. Lupa magna est prope flumen. Lupa videt infantes. Lupa ad infantes currit, sed bona est et infantes nutrit. Forte pastor bonus, nomine Faustulus, cum cane prope flumen ambulat. Fastulus ad Romulum et Remum currit et lupam fugat. Infantes ex alveo capit et infantes ad uxorem portat. Uxor est femina bona et infantes in villa nutrit. Iam Romulus et Remus sunt viri. Amulum tandem invenint et gladio necant.

## **Alba Longa**

Amulius in Alba Longa non iam regnat. Omnes incolae ad Romulum et Remum celeriter currunt et clamant : “ Quis iam est rex? Remus ne regnat? Romulus ne regnat?” Omnes dubitant quia Romulus et Remus Gemini sunt, itaque signum ex caelo exspectant. Romulus et Remus ad duos colles lante ambulant. Tum signum ex caelo exspectant. Brevi tempore Remus aves sex videt sed Romulus duodecim videt. Itaque omnes salutant Romulum regem. Romulus urbem novam celeriter aedificat. Urbs nova est Roma. Roma nomen ex Romulo habet. Remus urbem novam deridet quia murum parvum habet. Remus trans murum saltat. Romulus Remum gladio crudeliter necat. Quia Romani uxores non habent, Romulus Sabinos ad spectaculum magnum invitat. Dum Sabini spectaculum spectant, Romulus filias Sabinas rapit, parentes fugat. Itaque Romani uxores habent. Brevi tempore feminae Sabinae in villa, in cultina, in taberna bene laborant.

## Aegyti et Crocodili

Inter alias fabulas Herodotus multa et mira de Aegyptiis narravit. Canes et faelas praecipus amabant : ubi incendium in urbe erat, ubique in publicas cias veniebant, alia omnia neglegebant, feales solas custodiebant; si vel una faelis in flamas saltaverat, magnus erat dolor Aegyptiorum; si domi faelis vita excesserat, incolae domicilii propter dolorem supercilia radebant : canis autem propter mortem et caput et omne corpus radebant. In fluvio Nilo multi erant crocodili : crocodiles sic captabant Aegyptii. Carmen porcinam hamo infigebant et in fluvium ilus ubi porci clamores audivit statim ad locum properabat, carmen cum hamo incaute vorabat. Tum in oram trahebant et necabant.

## Romulus and Remus

Amulius et Numitor duo sunt fraters. Urbs eorum nomine Alba est. Est urbs Alba prope Tiberim flumen. Amulius gentis rex est, et fratrem Numitorem timet. Amulius filios nulos habet : Numitoris filia duos. Itaque Amulius servo dicit : Cape duos pueros et in Tiberim flumen mitte. Puerorum mortem cupio. Servus pueros capit et ad flumen venit. Servus prope flumen stat et pueros diu specta. Pueri rident Servus Amulum timet : sed Numitorem amat. Itaque pueros non interficit. Eos prope aquam fluminis ponit, ibi relinquit. Tiberis flumen “nam flumina simper di sunt” pueros servat : aqua recedit, eos non interficit. Sed iam aliud venit periculum. Lupa catulos amittit et passim quaerit. Voces puerorum lupa audit, ad eos cenit. Deus fluminis lupae furorem retinet : ea pueros non interficit, sed curat. Lupa pueris mater est. pueri in lupae antro diu habitant. Ibi tandem pastor eos invenit, et domum ad uxorem ducit. Itaque filii Numitoris filiae inter filios pastorum habitant, et cum pastoribus in agris laborant. Sunt nomina puerorum Romulus

et Remus. Multis post annis viri validi et fortis sunt : pastorum aliorum duces sunt. Mox inter pastores Amuli et Numitoris pugna est. pastores Numitoris Remum diu spectat et ita dicit : “ tu pastoris filius non est. unde venis? ” Remus respondit : lupa mater mea est : ex lupae antro venio, Numitor mox omnia audit et filiae filium agnoscit. Tum Romulus Remusque multos homines ad se vocant : Amulium oppugnant et interficiunt, Numitorem regem Albae faciunt. Cives Albani Numitorem amant, factum fratrum approbant. Sed fratrum amicos non approbant : sunt enim servi fugitiivi, exules, pauperes, etiam latrones. Romulus igitur et frater aliam urbem non procul ab Alba aedificant. Urbem novam de Romuli nomine Romam appellant. In novam urbem homines fugitiivi, exules, pauperes, undique conveniunt. Mox contentio inter fratres est, et Romuli amicus Remum interficit. Tum Romulus solus dux est hominum multorum. Circum urbem mutos validos aedificant. Urbs nova iis grata est. Sed pauci corum uxores habent : nam homines aliarum urbium eos despiciunt. Romulus igitur cum civibus suis consilium

parat. Festam diem instituit : nuntois ad cives aliarum urbium mittit, cenam et vinum promittit, omnes venire iubet. Cives Albani non veniunt, sed Sabinorum veniunt multi cum uxoribus et liberis. Romulus omnes benigen recipit. Primo sacrificium facit : deinde Sabinos ad cenam vinumque vocat. Omnes laeti sedent, edunt, rident. Romuli homines permulti adsunt et ad ducem oculos vertunt. Subito Romulus signum dat. Statim Romani Sabinos oppugnant, non telis sed manibus. Feminas capiunt, viros ex urbe expellunt : Sabini ad urbem suam irati discedunt. Feminae lacrimant : sed Romani eas benignis verbis mulcent et dominas domerum suarum faciunt. Mox feminae viris, domibus, urbe Roma contentae sunt. Sabini Romanorum multitudinem et ferocitatem timent. Primo consilium nullum habent. Auxilium ab aliis urbitus petunt : sed aliae quoque urbes Romanos timent. Annus totus praeterit, consilium Sabini adhuc parant, nil faciunt. Tandem omnia parata sunt, et cum sociis arma capiunt et castra prope urbem Romam ponunt. Romani quoque arma capiunt : ex urbe

procedunt, uxores domi relinquunt. Iamque Romani et Sabini inter se ferociter pugnant. Subito viri clamores femineos audiunt, et turbam feminarum ibi inter gladios attoniti vident. Romani uxores, Sabini filias et sorores agnoscunt. Simul feminae, pugna desistite, clamant, causa pugnae nulla est. nos et patres et viros nostros amamus; et antiquam patriam et novam. Non nullae etiam parvos liberos portant, et patribus monstrant. Itaque omnes pugna desistunt et in colloquium veniunt. Tandem pacem faciunt, et Sabinorum multi domos mutant et Romae habitant. Quod Roma urbs valida est, ex aliis quoque urbibus multi homines eo veniunt. Romanos non iam despiciunt : nomen Romanum magno in honore habent. Mox post Numitoris mortem Albani quoque se cum Romanis iungunt : civium Romanorum numerus iam maximum est. Romulus concilium senum facit et senatum appellat. Senatores una cum rege omnia consilia capiunt. Leges praeterea bonas Romulus facit, et divites et pauperes leges servare docet. Et populo quidem imperium romuli gratum est, senatoribus nobilibus minus

gratum : nobiles enim potestatem cupiunt.  
Multis post annis Romulus iam senex ab  
omnium oculis subito discedit. Corpus eius  
nemo invenit. Cives Romani eum postea  
tamquam deum colunt.

# Agamemnon

Nuntii ad oppida multa Graeciae cucurrerunt : “Menelaus”, clamabant, “bellum in Troianos gerere constituit et Graecos ad arma vocat”. Nec Menelaus frustra auxilium rogat. Milites multi venerunt et naves multas paraverunt Graeci. Sed Agamemnon, frater Menelai, Graecorum dux, cervum Dianaë sacrum occidit : itaque dea irata ventum navibus Graecorum non dabat. “Agamemnon”, inquit, “cervum meum occidit : Agamemnon iubeo filiam suam Iphigeniam occidere”. Lacrimis multis Agamemnon verba Dianaë audivit. Iphigeniam magnopere amabat, sed milites ducem suum ob moram culpabant et iam magna cibi inopia in castris Graecorum erat. Tandem pater filiam ad castra venire iussit. “ob causam diram”, inquit, “venisti : ventum diu rogamus sed Diana irata naves nostras hic tenet et ob mortem cervi sui vitam tuam rogat”. Tum puella intrepida, “non pater”, inquit, “sed dea causa mortis meae erit : si salutem Graecis do, mortem non timeo”. Sic virtus Iphigeniae Graecos liberavit et ad bellum misit.

## **Agamemnon et Menelaus**

Olim in Graecia regnabant Agamemnon et Menelaus; copias parabant et ad Asiam navigaverunt. Cum incolis Asiae diu pugnabant; troiam oppugnaverunt et tandem superaverunt. Inter incolas troiae pugnabat Aeneas ubi advenae troiam expugnaverunt, Aeneas late errabat et tandem ad Italiam navigavit cum incolis Italiae pugnavit et superavit. Aeneadae Albam Longam aedificaverunt. Postea Romulus Romam prope Albam Longam aedificavit et ibi regnabat. Incolae Romae late per Italiam famam comparabant. Cum incolis Italiae pugnabant et saepe superabant.

## Achilles

Postea naves Graecorum armis militibusque plenae ad Asiam appropinquant. Hector, dux Troianorum, cum copiis magnis hostes exspectat. Diu pugnant Graeci Troianique sed tandem Graeci victoriam reportant et Troianos ab ora maritima fugant. Tum naves suas in terram trahunt et castra vallo fossaque muniunt. Sic Agamemnon Troianos vicit sed, ubi Troiae validos vidit, copias ab urbe reduxit : parva oppida finitima, ubi habitabant Troianorum socii, oppugnare constituit. Achilles, Pelei filius, Graecos alios virtute superabat, itaque eum in hostium oppida misit Agamemnon. Achilles oppida multa oppugnavit et ex eis divitias magnas, multos servos, paellas pulchras comparavit. Puella erat Briseis nomine; eam delegit Achilles. “Tu mihi”, inquit, “uxor eris”. Sed Agamemnon Briseida pulchram vidi. “Ego”, inquit, “dux Graecorum sum : te iubeo puellam mihi tradere”. Tum Achilles iratus clamavit : “Tu in castris tutus semper manes neque oppida hostium oppugnare, o Agamemnon, sed me tibi

puellam meam tradere iubes : tu bona semper  
devoras : non iam servus tuus ero”. Sic verbis  
iratis ducem suum culpavit neque iam Graecos  
in bello adiuvabat.

# Hector

Ubi Achilles in tabernaculo suo manebat neque iam Graecos adiuvabat, Hector, Priami filius, multis cum militibus castra hostium oppugnavit. “o Troiani”, clamavit, “iam dei victoriam magnam nobis dant : Achilles diu nos terret, sed nunc ob iniuriam iratus suos non adiuvat : tempus est nobis Graecos vincere et ex Asia expellere”. Achilles Patroclum magnopere amabat. Ubi Patroclus hostes non procul ab navibus Graecorum vidit, Troianos oppugnavit et ex castris fugabat. Tum Hector oculos in Patroclum vertit : “non iam”, inquit, “Achilli carus eris, nam ad Orcum te mitto :” et statim hasta eum occidit. Tum ira magna animum Achillis movet. Relinquit tabernaculum, in proelium currit, Hectorem tandem invenit. “Mortuus Patroclus”, inquit, “mortem tuam rogat”: et Hectorem statim occidit. Inde Achilles corpus Hectoris miseriter circum muros Troiae trahit. Lacrimis multis Troiani ex muris principem mortuum vident.

## Aeneas

Inter principes Troianorum erat Aeneas, vir clarus, qui patriam magnopere amabat. Ubi Graeci ex equo ligneo descendebant, Aeneas ignarus periculi dormiebat. Repente in somno formam vidiit Hectoris iam mortui, qui longam barbam habebat multaque vulnera sua monstrabat. Timor animum Aeneae occupavit; Hector voce tristi multisque lacrimis fatum Troiae monstravit. “Hostes”, inquit, “muros Troiae habent; mox urbem nostram incendent. Nunc tempus est Troiam miseram relinquere. Mandat tibi patria tua deos, Penates et Vestam, cuius ignis aeternus est. Tu mortem vitabis et ex Asia tutus navigabis : inde per omnia maria diu errabis, tandem ad Italiam venies urbemque ibi condes, quae sociis tuis deisque aeterna sedes erit”. Somnus Aenean reliquit. Undique Graecos ferores, undique ignes mortemque crudelem videt. Petit statim patrem. Uxorem, liberos; quos per vias, per tela, per hostes ad oram maritinam ducit. Ibi navem invenit et ex patria cum suis navigat.

## **Numitor**

Numitor in Alba Longa regnat. Amulius, vir malus, num itorem ex Alba Longa expellit et in Alba Longa regnat. Numitor filiam habet. Filia, nomine Rhea Silvia, habet filium Romulum et filium Remum. Romulus et Remus sunt parvi infantes. Quia Amulius timet Romulum et Remum, infantes rapit, in alveo ponit et alveum in flumine Tiberi ponit. Infantes sunt in flumine. Sed aqua infantes in terra sicca relinquunt. Tum infantes clamant. Lupa magna est prope flumen. Lupa videt infantes. Lupa ad infantes currit, sed bona est et infantes nutrit. Forte pastor bonus, nomine faustulus, cum cane prope flumen ambulat. Faustulus ad Romulum et Remum currit et lupam fugat. Infantes ex alveo capit et infantes ad uxorem portat. Uxor est femina bona et infantes in villa nutrit. Iam Romulus et Remus sunt viri. Amulium tandem inveniunt et gladio necant.

## Actium

Post mortem Gaesaris tres viri rempublicam administrabant, Octavius, Antonius et Lepidus. Hi exercitum magnum in Graeciam transduxerunt, Brutum et Cassium Philippis vicerunt. Quorum uterque se interfecit. Post hoc proelium omnes provinciae triumvis divisae sunt. Octaviano Italia, Gallia, Hispania, Lepido Africa, Antonio Oriens totus datus est. Hic annos aliquot in Aegypto egit, quod illius terrae reginam, Cleopatram, maxime amabat. Sed dissensio inter Octavianum et Antonium facta est; uterque igitur magnas copias terra marique paravit. Tandem proelium navale, quo nihil unquam atrocium fuit, prope litus Graecum ad Actium factum est. Antonio erat classis maxima ex omnibus Asiae gentibus parata; in classe erant praeterea naves plurimae quas Cleopatra ipsa ducebat. Huius classis naves omnes maximae erant, Octaviani autem minores, sed celeriores. Diu et acriter ab utrisque pugnatum est; sed dum res adhuc in dubio est, subito naves Aegyptiae vela dare et

vento idoneo e proelio fugere visae sunt. Antonius, qui fortissime adhuc pugnaverat, ubi mulierem sibi carissimam se relinquenter vidit, nautas suos reginam sequi iussit. Tum demum Antoniani, a duce relictii, manus dedere. Post hanc victoriam Octavianus omnes provincias Romanas occupavit et primus imperator Romanus factus est.

## Romulus et Sabinae

Romulus erat Martis filius. Apud Romanos Mars erat deus belli armorumque. Romani Martem adorabant et in eius aris victimas mactabant. Romulus igitur proeliis armisque vehementer studebat. Olim viri solum Romam habitabant neque ulla feminas habebant. Itaque Romulus incolas cunctos convocavit et “O popule care” inquit “nullas feminas habemus sed sunt Sabinis, in vicis Romae finitimi, feminae et multae et formosae. Eos igitur cum feminis eorum ad ludos invitabimus, deinde eas raptare poterimus”. Sabini, ubi Romani eos ad ludos gratos invitaverant, ad oppidum Romam pulchris cum puellis libenter maturaverunt. Dum Sabini ludos Romanos spectant, Romani subito clamaverunt; et ecce! Puellas solas raptaverunt easque ad tecta sua moverunt. Frustra matres earum lacrimaverunt, frustra viros suos ad arma incitaverunt. Romanis enim non Sabinis gladii, hastae, scuta fuerunt. Quo modo Sabini infirmi victoriam contra Romanos, populum improbum, sperare potuerunt?.

## Some works of the Alexander

Postquam Alexander in Phoeniciam pervenit, multi reges cum donis illi obviam processerunt, ex quibus alios in societatem recepit, aliis regnum ademit. Tyrii autem Alexandri praesidium recusaverunt : tum ille, ira flagrans, Tyrum obsedit et post septem menses urbem occupavit eiusque incolas in servitutem omnes redigit et vendidit. Inde in Aegyptum venit eamque sine certamine in ditionem accepit. Iuxta Nili ostium magnam urbem condidit eamque Alexandriam, ex suo nomine,

## Paris

Priamus, ille Troiae potentissimus rex, prudentem habuit uxorem Hecubam, ex que, ut fabula narrat, plurimi liberi nati sunt. Ultimum filium tamen Paridem habuit, quem augures praedixerunt exitiabilem saluti urbis Troiae. Tum Priamus filium immolare statuit. Imperavit igitur suo servo, ut Paridem in Idam montem adduceret et eum ad feras exponeret. Sed mater eius Hecuba, ne puerum necaret servum rogavit, qui reginae precibus commotus, puerulum pastoribus quibusdam commisit. Itaque Paris validus et formosus crevit eiusque pulchritudinis fama usque ad Olympum pervenit.

## Geminus

Proca, rex Albanorum, Amulum et Numitorem filios habuit, quibus regnum annuis vicibus habendum reliquit. Sed Amulius fratri imperium non dedit et, ut eum subole privaret, imperavit ut filia eius, Rhea Silvia, Vestae sacerdos esset. Haec, tamen, a Marte subducte Remum et Romulum edidit. Amulius ipsam in vincula coniecit, parvulos in Tiberim abiecit, quos aqua in sicco reliquit. Ad vagitum lupa accurrit, eosque uberibus suis aluit. Mox Faustulus pastor collectos Accae Laurentiae coniugi educandos dedit.

# **Bellum civile post mortem Caesaris**

Anno Urbis septingentesimo fere ac nono, interfecto Caesare, bella civilia reparata sunt. Percussoribus enim Caesaris senatus favebat. Antonius consul, partium Caesaris, civilibus bellis opprimere eos conabatur. Ergo, turbata re publica, multa Antonius scelera committens, a senatu hostis iudicatus est. Missi sunt ad eum persequendum duo consules, Pansa et Hirtius, et Octavianus adulescens, annos decem et octo natus, Caesaris nepos, quem ille tetamento heredem reliquerat. Hic est, qui postea Augustus dictus est et rerum potitus (est). Quare tres duces, contra Antonium profecti, eum vicerunt, evenit tamen, ut victores consules ambo merentur. Quare tres exercitus uni Caesari Augusto paruerunt.

## Proelium Philipporum

Interea Brutus et Cassius, interfectores Caesaris ingens bellum moverunt. Erant enim per Macedoniam et Orientem multi exercitus, quos occupaverant. Profecti sunt igitur contra eos Caesar Octavianus, cui postea nomen Augustus inditum est, et M. Antonius. Apud Philippos, Macedoniae urbem, contra eos pugnaverunt. Primo proelio victi sunt Antonius et Caesar, periit tamen dux nobilitatis Cassius; secundo proelio Brutum et nobilitatem, quae cum illis bellum gesserat, victam interfecerunt. Tali ratione inter eos divisa est res publica, ut Augustus Hispanias Gallias et Italiam teneret, Antonius Asiam, Pontum, Orientem. Sed in Italia L. Antonius consul bellum civile commovit, frater eius qui cum Caesare contra Brutum Cassiumque dimicaverat.